
 

 

Forslag 4.7 
Forslag til budgetinitiativ i budget 2026-2029  
INITIATIV 4.7: Pulje til bedre arbejdsmiljø og arbejdsstillinger 
 

Fremsat af: Jesper Melander Hammer / Venstre 
 

Formål og indhold: 
Pulje til bedre arbejdsmiljø og arbejdsstillinger, herunder særlige lifte, flere bariatriske senge til 
adipøse patienter som kan afhjælpe personelt i hverdagen.  
 
Administrationens bemærkninger: 
Der ses et stigende antal svært overvægtige (bariatriske) patienter i regionen. Personforflytning og -
håndtering af bariatriske patienter øger den fysiske belastning for regionens medarbejdere, særligt 
når hjælpemidler ikke benyttes eller ikke benyttes korrekt. 
 
Der findes en række hjælpemidler til bariatriske patienter, som giver regionens medarbejdere 
mulighed for at passe på deres krop ved at undgå akavede arbejdsstillinger og tunge 
personforflytninger. Disse hjælpemidler er imidlertid ikke altid tilgængelige på alle regionens 
hospitalsmatrikler. 
 
Administrationen foreslår, at der oprettes en pulje til indkøb af hjælpemidler målrettet bariatriske 
patienter for at øge tilgængeligheden på alle regionens hospitalsmatrikler. Dette kan kombineres 
med en række temadage i bariatri for regionens forflytningsvejledere og portører for at sikre, at 
medarbejderne har de rette kompetencer ift. at kunne anvende de særlige hjælpemidler og særlige 
forflytningstekniker.  
 
Indkøb af hjælpemidler til bariatriske patienter samt kompetenceudvikling af regionens ansatte ift. 
anvendelse af de særlige hjælpemidler og forflytningstekniker vil bidrage til forebyggelse af skader, 
nedslidning og sygefravær. 
 
Pulje til at øge tilgængeligheden af hjælpemidler 
Der afsættes 3 mio. kr. til indkøb af hjælpemidler målrettet bariatriske patienter for at sikre en større 
tilgængeligheden på regionens hospitalsmatrikler. Hospitalerne kan efter behov ansøge puljen, som 
administreres centralt. 
 
Puljen har fokus på fem hjælpemidler til bariatriske patienter: 

• Kørestol (bredere sæde og brugervægt) – ca. 40.000 kr. ex moms. 

• Gangredskab fx rollator (større brugervægt) – ca. 7.000 kr. ex moms. 

• Mobillift (større brugervægt) – ca. 33.000 kr. ex moms.  

• Seng inkl. madras (ekstra bredde, vejesystem, elektrisk fremdrift og sideforskydning) – ca. 
230.000 kr. ex moms.  

• EMS HoverJack + HoverMatt (kan hjælpe patient op fra gulv efter fald og over i seng) - ca. 
42.000 kr. ex moms. 

 
Temadag i bariatri for forflytningsvejledere og portører 
På Amager og Hvidovre Hospital har de haft succes med afholdelse af ’Bariatrisk temadag’ for 
forflytningsvejledere og portører. Temadagen indeholder praktisk undervisning i forflytning af 
bariatriske patienter foretaget af en ekstern underviser. På dagen deltager også en bariatrisk 
figurant, som ud over at indgå i øvelserne også bidrager med sit syn på, hvordan det opleves at være 
bariatrisk patient på et hospital.  
 



 

 

Administrationen anbefaler, at der afholdes 15 bariatriske temadage fordelt på regionens hospitaler. 
Hver temadag koster med udgangspunkt i erfaringer fra Amager Hvidovre Hospital 28.000 kr. 

Konsekvenser: 
 

Økonomi (mio. kr.)  2026 2027 2028 2029 

Etableringsudgifter     

Løn     

Øvrig drift  3,4    

Udgifter i alt 3,4    
 

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029 

Årsværk      

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
Puljen kan skaleres op (eller ned) og evt. fordeles over flere år, men det er vigtigt at få sat det i gang 
så signalet tages alvorligt. 
Antallet af temadage kan skaleres op eller ned samt fordeles over flere år. 
 

Finansiering: 
                         

Sundhedskassen x 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  

                    
 

Første tekstudkast til budgetaftalen:  
Vi ønsker at styrke indsatsen for fysisk og psykisk arbejdsmiljø, forbedre arbejdsvilkårene og 
nedsætte sygefraværet hos de ansatte i regionen. Vi ønsker derfor at afsætte midler til en 
pulje, der skal være med til at sikre, at de hjælpemidler der er behov for i arbejdet med bariatriske 
patienter er til rådighed på regionens hospitaler. Samtidig afsættes midler til kompetenceudvikling af 
regionens ansatte ift. anvendelse af de særlige hjælpemidler og forflytningstekniker ifm. bariatriske 
patienter. 

 


